Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 0428/GR/UFFS/2015

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

- UFFS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º INSTITUIR Grupo de Trabalho para coordenar a revisão dos projetos

pedagógicos dos cursos de graduação em Letras Português e Espanhol - Licenciatura, da

UFFS.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores como membros do Grupo de Trabalho:

I - Campus Chapecó

a) Santo Gabriel Vaccaro, Siape 1835578;

b) Claudia Finger Kratochvil, Siape 1767776.

II - Campus Cerro Largo

a) Cleuza Pelá, Siape 2036540;

b) Pablo Lemos Berned, Siape 1913289.

III - Campus Realeza

a) Raquel Ribeiro Moreira, Siape 1558818;

b) Sabrina Casagrande, Siape 1805159.

Parágrafo único: os Coordenadores Adjuntos dos cursos de Letras Português e Espanhol

são os suplentes dos representantes do respectivo campus, substituindo-os em suas

ausências.

Art. 3º Em sua primeira reunião, o Grupo de Trabalho deve escolher, entre seus

membros, um Coordenador e um Relator.

Art. 4º São objetivos do Grupo de Trabalho:

a) Formular as diretrizes gerais do projeto institucional da UFFS para formação do

professor de Língua Portuguesa e Língua Espanhola;

b) Orientar e supervisionar a reformulação dos projetos pedagógicos dos três cursos de

graduação em Letras Português e Espanhol - Licenciatura, da Universidade, de modo

que contemplem o projeto institucional e as peculiaridades de cada local de oferta;

Art. 5º Fica estabelecido o prazo de 150 (cento e cinquenta) dias para a conclusão dos

trabalhos, com entrega à PROGRAD de um relatório das atividades desenvolvidas.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da

UFFS.

Chapecó-SC, 07 de abril de 2015.

Prof. Jaime Giolo

Reitor pro tempore da UFFS